Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 07 февраля 2017 года

Судакский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи Иванова М.Г.,

при секретаре Лихачевой К.О.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Судака Григорова А.Э.,

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката ФИО19, 

представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО53, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, имеющего высшее образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего малолетнего ребенка, работающего директором МУП «

<

данные изъяты>», зарегистрированного в пгт. Новофедоровка, ул. Сердюкова, д. 5, кв. 11, Сакского района Республики Крым, проживающего в 

<

адрес> Республики Крым, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 238, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 оказал услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а также совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступления ФИО2 совершены при следующих обстоятельствах.

Распоряжением главы администрации 

<

адрес> Республики Крым №-рк от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 назначен директором муниципального унитарного предприятия муниципального образования городского округа Симферополь Республики Крым «

<

данные изъяты>» (далее МУП «

<

данные изъяты>») с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и должностной инструкцией руководитель МУП «

<

данные изъяты>» ФИО2 является единоличным исполнительным органом Предприятия и действует на основе единоначалия, организует работу Предприятия, открывает в банках расчетные и другие счета, утверждает структуру и штаты Предприятия, осуществляет прием на работу работников Предприятия, заключает, изменяет и прекращает договора, то есть постоянно выполняет организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в муниципальных унитарных предприятиях, то есть является должностным лицом. 

В соответствии с уставом муниципального унитарного предприятия муниципального образования городского округа Симферополь Республики Крым «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ предприятие создано в целях удовлетворения общественных потребностей в результате его деятельности и получения прибыли. Основными целями деятельности предприятия являются: круглогодичная организация отдыха и оздоровления детей и взрослых, в том числе организация отдыха детей в каникулярное время; организация ухода и надзора за проживанием, их отдыха и досуга, проведение спортивно-оздоровительных, культурно-массовых мероприятий; воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье, формировании здорового образа жизни. Муниципальное унитарное предприятие осуществляет следующие виды деятельности: деятельность молодежных туристических лагерей и горных туристических баз, деятельность детских лагерей на время каникул, деятельность столовых при предприятиях и учреждениях. 

В соответствии со статьей 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О защите прав потребителей», ФИО2, обязан оказывать услуги, качество которых соответствует договору, а при отсутствии в договоре условий о качестве услуг, обязан оказать услуги, пригодные для целей, для которых услуги такого рода обычно используются. 

В соответствии с Национальным стандартом Российской Федерации «Услуги детям в учреждениях отдыха и оздоровления» ГОСТ Р 52887-2007, услуги детям в учреждениях отдыха и оздоровления при следующих условиях в соответствии с:

- п. 4.6.2.2.Учреждение должно быть размещено в специально предназначенном стационарном или временном здании или в помещениях, которые должны быть обеспечены всеми необходимыми видами коммунально-бытового обслуживания, охраной, оснащены средствами связи и пожарной безопасности. 

- п. 4.6.2.3. По своим размерам, состоянию и оборудованию здания и помещения, в которых размещены учреждения, должны соответствовать требованиям санитарно-гигиенических норм и правил, а также требованиям пожарной безопасности. 

- п. 4.6.3.1.Учреждение должно располагать необходимым количеством специалистов в соответствии со штатным расписанием. 

- п. 4.6.3.2. Каждый специалист должен иметь соответствующее (специальное) образование, соответствующий уровень квалификации и профессиональной подготовки, обладать знаниями и опытом, необходимыми для выполнения должностных обязанностей, обладать знаниями и опытом, необходимыми для выполнения должностных обязанностей, перед поступлением на работу пройти медицинское освидетельствование, дающее допуск к работе с детьми, 

- п. 4.6.4.1.Техническое оснащение учреждения должно соответствовать требованиям стандартов, технических условий, других нормативных документов и обеспечивать надлежащее качество и безопасность предоставляемых с их применением услуг соответствующих видов. 

- п. 4.6.4.2.Техническое оснащение должно использоваться строго по назначению в соответствии с документацией по его функционированию и эксплуатации, содержатся в технически исправном и безопасном состоянии. 

- п. 4.6.5.1.Учреждение должно иметь документально оформленную собственную систему (службу) контроля за деятельностью подразделений и сотрудников по оказанию услуг на соответствие национальным стандартам, документации по вопросам объема, качества предоставляемых услуг. 

- п. 6.3. При предоставлении услуг в учреждениях отдыха и оздоровления должны обеспечиваться благоприятные и безопасные условия для жизни и здоровья детей, соблюдаться все установленные нормы и правила пожарной и санитарной безопасности, приниматься меры по профилактике травматизма и предупреждению несчастных случаев. 

Вопреки указанным требованиям, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, директор муниципального унитарного предприятия муниципального образования городского округа Симферополь Республики Крым «

<

данные изъяты>» ФИО2, находясь в офисе расположенном по адресу: 

<

адрес> заключил между МУП «

<

данные изъяты>» и ФИО4 договор №(от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которого обязался в срок с 06 по ДД.ММ.ГГГГ оказать услуги по предоставлению проживания и питания 47 воспитанников секции «Кудо», в рамках проводимых названным учреждением учебно-тренировочных сборов на базе МУП «

<

данные изъяты>» расположенной по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО2 заведомо знал о наличии нарушений и несоответствия предоставляемых им условий проживания и питания на территории МУП «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, требованиям Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 272 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)", Постановления Совета министров Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах и требованиях по обеспечению антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием людей, расположенных на территории Республики Крым», в соответствии с Национальным стандартом Российской Федерации «Услуги детям в учреждениях отдыха и оздоровления» ГОСТ Р 52887-2007 (далее по тексту – Законы).

Продолжая свой преступный умысел, направленный на оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ завез и разместил 47 воспитанников секции «Кудо в МУП «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Также в нарушение указанных требований законов и нормативно правовых актов директор МУП «

<

данные изъяты>» ФИО2, нарушил требования санитарно-эпидемического законодательства, а именно: 

- территория учреждения недостаточно освещена в вечерне время суток (п. 3.2 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-13);

- не соблюдены нормы площади спальных помещений на 1 и 2 этажах 2-хэтажного жилого корпуса (возможность размещения в соответствии с нормами площади имеется) (п. 4.4 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-13);

- в спальных комнатах установлены панцирные кровати и старые тумбочки с покрытием не позволяющим проводить влажную уборку с применением моющих и дезсредств (на момент обследования в комнатах были установлены кровати на деревянной основе) (п. 4.7 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-13);

- постельное белье чистое, но ветхое, хотя имеется новое постельное белье, но оно не используется, (п. 4.8 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-13);

- на пищеблоке не приобретен холодильник для суточных проб. Холодильное и технологическое оборудование в рабочем состоянии, но с истекшим сроком эксплуатации, (п. 8.4 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-13);

- частично промаркирован разделочный инвентарь, отсутствует запас столовой посуды, (п. 8.5., 8.6 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-13);

- в варочном цехе требуется заменить раковины для мытья рук, (п. 8.11 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-13);

- в моечных отсутствует инструкция о правилах мытья оборудования, посуды инвентаря, (п. 8.12 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-13);

- используется посуда с отбитыми краями, трещинами, сколами (хотя имеется новая посуда), (п. 8.15 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-13);

- отсутствуют сопроводительные документы на продукты питания, (п. 9.1 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-13);

- не ведется журнал бракеража скоропортящихся пищевых продуктов, поступающих в столовую, (п. 9.2 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-13);

- не ведется журнал учета температурного режима в холодильном оборудовании, (п. 9.3 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-13);

- не представлены технологические карты (при обследовании были представлены), (п. 9.13 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-13);

- очищенный картофель хранится в воде более 2-х часов, (п. 9.20.1 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-13);

- не ведется журнал готовой кулинарной продукции, не создана бракеражная комиссия для разрешения выдачи готовой продукции, (п. 9.25 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-13);

- отсутствуют суточные пробы, (п. 9.26 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-13);

- не составляется меню-раскладка, (п. 10.3 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-13);

- не промаркирован уборочный инвентарь (при проверке уборочного инвентаря, инвентарь имелся в достаточном количестве, промаркирован и имелся запас дезсредств и моющих средств на одну смену), (п. 12.4 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-13);

- из 10 сотрудников учреждения медицинские книжки с пройденным медицинским осмотром представлены только на 4 сотрудников пищеблока, у остальных 6 сотрудников мед. книжек нет, (п. 1.8 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-13);

- медицинским сотрудником не ведется необходимая документация (журнал здоровья и т.д.), (п. 13.2 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-13);

- дети в количестве сорока семи человек завезены без согласования с территориальным органом Роспотребнадзора, что является нарушением п. 1.7 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы стационарных организаций отдыха и оздоровления детей». Кроме того, при проведении контрольно-надзорных мероприятий, сотрудником территориального отдел по городам Феодосии, Судаку и 

<

адрес> был составлен акт, врученный под роспись директору МУП «

<

данные изъяты>» ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ В акте указано, что необходимо не менее чем за двое суток до заезда детей уведомить местный орган Роспотребнадзора для осуществления контрольно-надзорных мероприятий по определению наличия или отсутствия выполнения устранения нарушений санитарного законодательства выявленных в акте обследования.

Таких действий со стороны директора МУП «

<

данные изъяты>» не проведено, что явилось нарушением п. 1.6 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы стационарных организаций отдыха и оздоровления детей».

Кроме того, при осуществлении контрольно-надзорных мероприятий, сотрудниками филиала Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии Республики Крым и городе Севастополя» в городах Феодосия, Судак и 

<

адрес>, были отобраны пробы питьевой воды, которые согласно протокола от ДД.ММ.ГГГГ имели отклонения по превышению общемикробного числа и не могли использоваться для гигиенических целей и приготовления пищи. В смывах на бактерии группы кишечной палочки с рабочих поверхностей оборудования столовой, были обнаружены превышения предельно допустимого уровня загрязнения в 9 смывах из 24-х, что также является нарушением СП «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям общественного питания, изготовлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и продовольственного сырья». 

Также нарушены нормы законодательства о пожарной безопасности а именно: 

- помещения корпуса не оборудованы автоматической пожарной сигнализацией в соответствии с ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 184-ФЗ «О техническом реагировании» ст. 46; Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» ч. 4 ст. 4, ч. 1 ст. 6, ст. 42, ст. 46, ст. 54, ст. 83, ст. 91, ст. 103; СП 5.13130.2009 «Система противопожарной защиты. Установка пожарной сигнализации и пожаротушения автоматическое. Нормы и правила проектирования» п. А.10, табл. А3, п. 38.

- отсутствует система оповещения и управления эвакуации людей при пожаре (СОУЭ) в соответствии с ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ 184-ФЗ «О техническом реагировании» ст. 46; Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» ч. 4 ст. 4, ч. 1 ст. 6, ст. ст. 54, ст. 84; СП 3.13130.2009 «Система противопожарной защиты. Система оповещения и управления эвакуации людей при пожаре. Требование пожарной безопасности п. 1.1, таб.2, п. 2.

- корпуса не обеспечены телефонной связью и устройствами для подачи сигнала тревоги при пожаре в соответствии с п. 1.1 ППР в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

- с первого и второго этажей корпуса не предусмотрены вторые эвакуационные выходы в соответствии с ч. 1 ст. 89 ФЗ от 22.07.2008г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п. ДД.ММ.ГГГГ. СП 1.13130.2009 «Система противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы»; п.п.11,33 ППР в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ. №.

Нарушены требования постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 272 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), а именно:

- отсутствует положение об организации охраны и защиты объекта;

- отсутствует план охраны (по защите и прикрытию) объекта при угрозе или совершении террористического акта;

- отсутствуют должностные инструкции сотрудников подразделения охраны;

- отсутствует схема оповещения сотрудников, задействованных в мероприятиях по предотвращению или устранению последствий внештатным ситуациям;

- отсутствует план обеспечения безопасности объекта (текущий и перспективный);

- отсутствуют функциональные обязанности должностного лица учреждения ответственного за выполнение мероприятий по антитеррористической защиты объекта; 

- отсутствует оборудование подъездных путей декоративными железобетонными конструкциями и устройствами для пресечения прорыва и принудительной остановки автотранспорта;

- отсутствует наличие и исправность охранно-пожарной сигнализации, исправность систем наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;

- отсутствуют инженерно-технические средства охранной, пожарной и тревожной сигнализации, их характеристики;

- отсутствует состояние распашных внутренних металлических решеток на окнах;

- отсутствует кнопка экстренного вызова полиции (организаций осуществляющей охрану объекта);

- отсутствует система видеонаблюдения. 

Кроме того согласно заключению № от ДД.ММ.ГГГГ строительно-технической судебной экспертизы, техническое состояние здания (сооружения) «Клуба», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на территории МУП «

<

данные изъяты>» по совокупности выявленных отказов от нормальной работы конструктивных элементов следует отнести к неудовлетворительному. Своевременное проведение ремонтных работ по восстановлению антикоррозийной защиты металлических конструкций каркаса; частичной замене обрешетки; смене покрытия кровли из волнистых асбестоцементных листов унифицированного профиля – дальнейшая эксплуатация здания (сооружения) «Клуба» расположенного по адресу: 

<

адрес>, на территории МУП «

<

данные изъяты>» предотвратит опасность причинения вреда, жизни или здоровью человека. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на территории МУП «

<

данные изъяты>» сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> Республики Крым выявлен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, на котором осуществлялось перевозка детей, с отсутствующими ремнями безопасности согласно, в связи с чем, на водителя ФИО5 был составлено постановление по делу об административном правонарушении серия 

<

адрес>1, согласно которого ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.5 КоАП РФ – «управление транспортным средством при наличии неисправностей или условий, при которых в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения эксплуатация транспортного средства запрещена».

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, на территории МУП «

<

данные изъяты>» сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> Республики Крым выявлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> под управлением ФИО6, который управлял транспортным средством, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в связи, с чем сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> Республики Крым был составлен протокол об административном правонарушении, в соответствии с которым водитель привлечен к административной ответственности.

Таким образом, ФИО2, являясь директором МУП «

<

данные изъяты>», нарушил требования законодательства Российской Федерации и оказал услуги не обеспечивающие пожарную безопасность, санитарно-эпидемиологическое благополучие детей, антитеррористическую защищенность объекта, защиту от травматизма, как одних из основных условий реализации конституционных прав граждан на охрану здоровья детей и умышленно оказал услуги по оздоровлению детей, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Кроме того, распоряжением главы администрации 

<

адрес> Республики Крым №-рк от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 назначен директором муниципального унитарного предприятия муниципального образования городского округа Симферополь Республики Крым «

<

данные изъяты>» (далее МУП «

<

данные изъяты>») с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и должностной инструкцией руководитель МУП «

<

данные изъяты>» ФИО2 является единоличным исполнительным органом Предприятия и действует на основе единоначалия, организует работу Предприятия, открывает в банках расчетные и другие счета, утверждает структуру и штаты Предприятия, осуществляет прием на работу работников Предприятия, заключает, изменяет и прекращает договора, то есть постоянно выполняет организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в муниципальных унитарных предприятиях, то есть является должностным лицом. 

Директор МУП «

<

данные изъяты>» ФИО2, осуществляя свою служебную деятельность согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, и являясь материально-ответственным лицом, заключил договор между МУП «

<

данные изъяты>» и ФИО4 о пребывании детей в МУП «

<

данные изъяты>» сроком с ДД.ММ.ГГГГ год по ДД.ММ.ГГГГ год, согласно которого ФИО4 была оплачена ФИО2 сумма 

<

данные изъяты>

Далее ФИО2, являясь материально-ответственным лицом МУП «

<

данные изъяты>», с целью хищения, из корыстных побуждений, умышленно, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время точное время, следствием не установлено, находясь в офисе расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, используя свое служебное положение, являясь единственным распорядителем денежных средств МУП «

<

данные изъяты>», ввел в заблуждение бухгалтера МУП «

<

данные изъяты>» о количестве полученных им от ФИО4 денежных средствах, а также о количестве детей прибывающих на отдых, с целью присвоения денежных средств внес на расчетный счет МУП «

<

данные изъяты>» часть денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, а в последующем продолжая свой преступный умысел, оставшиеся денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> присвоил себе. 

В результате чего преступными действиями ФИО2 МУП «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что с предъявленным обвинением полностью согласен, ходатайство добровольное, согласованное с защитником, характер и последствия осознает.

Суд признал, что обвинение с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами и подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном ст. 314 – 316 УПК РФ. 

Считая обстоятельства дела установленными, вину доказанной имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО2:

по ч. 1 ст. 238 УК РФ, как оказание услуг, не отвечающим требованиям жизни и здоровья потребителей;

по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания, руководствуясь ст. 6 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого ФИО2, обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его родных.

ФИО2 совершено умышленное преступление небольшой тяжести и умышленное корыстное тяжкое преступление. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание подсудимым ФИО2 своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, возмещение ущерба потерпевшему администрации 

<

адрес> Республики Крым в лице представителя Потерпевший №1 по эпизоду присвоения денежных средств, наличие на иждивении малолетнего ребенка, материальное положение ФИО2, его состояние здоровья, а также состояние здоровья его родных. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в действиях ФИО2 судом не установлено.

Принимая во внимание рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, суд считает необходимым назначить ФИО2 по ч. 1 ст. 238 УК РФ наказание с учетом правил ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая наличие у ФИО2 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд при назначении ФИО2 наказания по ч. 3 ст. 160 УК РФ применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности, а также данные о личности ФИО2, суд считает необходимым назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы, считая, что данное наказание будет соразмерно содеянному и обеспечит надлежащее исправление ФИО2 с применением правил ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело было рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

При этом суд не усмотрел достаточных оснований для назначения ФИО2 более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ. 

Принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд в то же время учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступлений, степень его общественной опасности, а также все данные о личности ФИО2, не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

Суд также не усмотрел оснований для назначения ФИО2 наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных смягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и данные о личности подсудимого ФИО2, суд не усмотрел оснований для назначения ФИО2 дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Принимая во внимание, что ФИО2 впервые совершил преступление, признал себя виновным полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, возместил ущерб потерпевшему, суд считает возможным исправление ФИО2 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и поэтому считает необходимым назначить ФИО2 наказание с применением ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Суд считает необходимым после вступления приговора в законную силу, избранную ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Судом разрешен вопрос о судьбе вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, 304, 308 – 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 238, ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить наказание: 

по ч. 1 ст. 238 УК РФ в виде обязательных работ на срок 300 часов;

по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев со штрафом в размере десяти тысяч рублей без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, окончательное наказание ФИО2 назначить в виде лишения свободы на срок два года семь месяцев со штрафом в размере десяти тысяч рублей без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, и являться в данный орган на регистрацию один раз в месяц.

После вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: свидетельство о государственной регистрации юридического лица - свидетельство о постановке на налоговый учет; лист записи; устав МУП «

<

данные изъяты>»; уведомление о размере страховых взносов от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление о размере страховых взносов от ДД.ММ.ГГГГ; лист записи; штатное расписание; приложение к комплексному договору банковского обслуживания; дополнительное соглашение №; акт № об оказании услуг криптографической защиты; заявление на предоставление услуги банком РНКБ; договор №; постановление администрации 

<

адрес> об утверждении устава МУП «

<

данные изъяты>»; извещение о регистрации в качестве страхователя; извещение о регистрации юридического лица в ПФР; расчеты по обязательному пенсионному страхованию и расчеты по начислению страховых взносов; договор электроснабжения от ДД.ММ.ГГГГ; приложение № к договору электроснабжения; приложение №.1к договору электроснабжения - оригинал; приложение № к договору электроснабжения; приложение №.1 к договору электроснабжения; приложение № к договору электроснабжения; приложение № к договору электроснабжения; приложение № к договору электроснабжения; договор о проведении профильного лагеря (лагеря) №; техническое задание на оказание услуг по организации отдыха; акт оказанных услуг; распоряжение о назначении ФИО2 на должность директора МУП «

<

данные изъяты>»; трудовой договор с руководителем МУП «

<

данные изъяты>»; мотивированное заключение о необходимости установления действующих тарифов, договор № Р-03.16; акт технического освидетельствования пляжа; план-задание №, договор №; акт приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, заключение № - оригинал; письмо директору МУП «

<

данные изъяты>» ФИО2 письмо от ДД.ММ.ГГГГ №; письмо №; письмо от ДД.ММ.ГГГГ №; письмо №; отчет об использовании муниципального имущества; сведения о численности и заработной плате работников за март 2016 года; удостоверение №/К-04-ПТМ-16, на имя ФИО2 о прохождении обучения по программе пожарно-технического минимума; удостоверение №, на имя ФИО2 о проверке знаний требований охраны труда; договор № от ДД.ММ.ГГГГ об оказании платных образовательных услуг; счет № от ДД.ММ.ГГГГ; акт № от ДД.ММ.ГГГГ; список детей спортсменов на лагерь с 7 по ДД.ММ.ГГГГ; уведомление о государственной регистрации, счет №Ш1; ведомость показаний СКУЭ (образец); бланки заявок на оказание услуги по организации отдыха в количестве 4 шт.; акт оказанных услуг; акт приема-передачи дел при смене директора МУП МОГО Симферополь РК «

<

данные изъяты>»; выписка из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ; лист записи ЕГРЮЛ; выписка из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ; резолюция в количестве 2 шт.; товарный чек; расходная накладная; письмо; договор о совместной деятельности; расходные накладные в количестве 7 шт.; бланк банка РНКБ; письмо; выписка из ФЗ №-Фз, информационное письмо; штатное расписание МУП МОГО Симферополь РК «

<

данные изъяты>»; список необходимых товаров; недельное меню на летний сезон 2015 года МУП «

<

данные изъяты>» на 15 листах; паспорт организации отдыха и оздоровления подростков по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на 11 листах; Справка РНКБ ОО ОО № согласно которой МУП «

<

данные изъяты>» состоит на расчетно-кассовом обслуживании с ДД.ММ.ГГГГ, акт технического освидетельствования пляжа; уведомление № от ДД.ММ.ГГГГ, положение об оплате труда работников МУП «

<

данные изъяты>»; договора подряда беспроцентного займа между директором организации и организацией; договора подряда беспроцентного займа между директором организации и организацией №; договора подряда беспроцентного займа между директором организации и организацией №; договора подряда беспроцентного займа между директором организации и организацией №; договора подряда беспроцентного займа между директором организации и организацией №; договора подряда беспроцентного займа между директором организации и организацией №; договора подряда беспроцентного займа между директором организации и организацией №; договора подряда беспроцентного займа между директором организации и организацией №; договора подряда беспроцентного займа между директором организации и организацией №; обороты счета 6ДД.ММ.ГГГГ год итого 45,882,61; обороты счета 66.ДД.ММ.ГГГГ год итого конечная сальдо Кт 153,000, договор порода №; штатное расписание на период с 01 июня по ДД.ММ.ГГГГ; Положение об оплате труда работников муниципального унитарного предприятия муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым «

<

данные изъяты>» на 23 листах; Контракт от ДД.ММ.ГГГГ год между Администрацией 

<

адрес> Республики Крым, в лице ФИО7, и ФИО8; Штатное расписание на период с 01 июня по ДД.ММ.ГГГГ, кассовые документы МУП «

<

данные изъяты>» на 20 листах; заявление об увольнении от имени ФИО9, приказы о приеме работников на работу; приказы о выполнении дополнительной работы в связи с совмещением должностей; приказы о прекращении трудового договора с работников на 30 листах; акт проверки органом государственного контроля, органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя № от ДД.ММ.ГГГГ; суточный акт проверки пожарный гидрантов; приказ о порядке обеспечения пожарной безопасности на территории, в зданиях, сооружениях и помещениях МУП «

<

данные изъяты>»; инструкция № о мерах пожарной безопасности на летней период работы МУП «

<

данные изъяты>»; инструкция № о мерах пожарной безопасности в кинотеатре МУП «

<

данные изъяты>»; инструкция № о мерах пожарной безопасности в комнатах для кружковой работы МУП «

<

данные изъяты>»; инструкция № о мерах пожарной безопасности в библиотеке МУП «

<

данные изъяты>»; инструкция № о мерах пожарной безопасности в складских помещениях МУП «

<

данные изъяты>»; инструкция № о мерах пожарной безопасности в МУП «

<

данные изъяты>» для педагога – организатора, воспитателя, сторожа в дневное, ночное время суток; инструкция № о мерах пожарной безопасности для отдыхающих (детей) МУП «

<

данные изъяты>»; инструкция № о порядке действий обслуживающего персонала по обеспечению безопасной и быстрой эвакуации людей при пожаре в дневное и ночное время в МУП «

<

данные изъяты>»; приказ об установлении противопожарного режима; правила противопожарного режима МУП «

<

данные изъяты>»; программа проведения вводного противопожарного инструктажа; программа первичного инструктажа на рабочем месте по пожарной безопасности; приказ о создании добровольно противопожарной дружины; положение о добровольной противопожарной дружине; приказ от 18 мая № согласно которого МУП «

<

данные изъяты>» ежегодно должен проводить чистку вентиляционных камер столовой на 63 листах; тетрадь МУП «

<

данные изъяты>» Вахтенный журнал спасательного поста 2016 год МУП «

<

данные изъяты>», журнал нумерации страниц не имеет в которой отмечена одна проверка ДД.ММ.ГГГГ; претензия МУП «

<

данные изъяты>» в адрес АНО ВСК «Стратилат»; авансовые отчеты на 64 листах; договор фрахтования автотранспортного средства для перевозки пассажиров от ДД.ММ.ГГГГ; договор добровольного страхования от несчастных случаев группы лиц от ДД.ММ.ГГГГ; договор на оказание услуг по контролю эффективности аккарицидных обработок от ДД.ММ.ГГГГ; договор по обслуживанию и санитарно-профилактическим мероприятиям от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ о сотрудничестве сторон в сфере предоставления медицинской помощи третьим лицам; акт водолазного обследования очистки дна акватории пляжа МУП «

<

данные изъяты>»; договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ; договор оказания метрологических услуг от ДД.ММ.ГГГГ; заключение по результатам технического контроля соответствия технологического и холодильного оборудования паспортным характеристикам; договор №-с от ДД.ММ.ГГГГ, о возмездном оказании услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов к месту конечного размещения; договор № от ДД.ММ.ГГГГ, о предоставлении услуги по очистке дна акваторий пляжей и других мест массового отдыха населения на водоемах Республики Крым; договор о благоустройстве пляжа от ДД.ММ.ГГГГ; счета за 2016 год, пеня за неоплаченную электроэнергию МУП «

<

данные изъяты>»; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обеспечении антитеррористической защищенности МУП 

<

данные изъяты>»; отчеты об использовании муниципального имущества МУП «

<

данные изъяты>»; отчеты о финансовых результатах; Бухгалтерский баланс - оригинал; оборотно-сальдовые ведомости за 2015 год; расчеты по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на 86 листах; украинская трудовая книжка на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; трудовая книжка на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; трудовая книжка на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; трудовая книжка РФ на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; денежная чековая книжка на 25 денежных чеков для получения наличных денег, счет №, МУП «

<

данные изъяты>»; книга учета движения трудовых книжек и вкладышей в них МУП «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, журнал регистрации трудовых договоров МУП «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ; постановление об установлении тарифов на услуги по оздоровлению детей представляемые МУП «

<

данные изъяты>»; журнал санитарного состояния лагеря КП ДОБ «

<

данные изъяты>», за 2016 год; журнал бракеража готовой продукции МУП «

<

данные изъяты>» за 2016 год; журнал здоровья МУП «

<

данные изъяты>»; журнал контроля профилактики педикулеза и чесотки КП ДОП «

<

данные изъяты>» - оригинал, журнал регистрации инструктажа на рабочем месте МУП «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ; журнал учета инструктажей по пожарной безопасности МУП «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ; журнал учета инструктажей по пожарной безопасности МУП «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; печать «Муниципальное унитарное предприятие муниципального образования «

<

данные изъяты>»; ноутбук в корпусе серо-черного цвета «ProBook 4530s»; ноутбук в корпусе темно-серо-черного цвета «TravelMate 5720G», хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, возвратить в МУП «

<

данные изъяты>».

Договор № об оказании услуг оздоровления детей от ДД.ММ.ГГГГ, копии документов: акта на пользование землей; справки банка РНКБ; приложения к комплексному договору банковского обслуживания; дополнительное соглашение №; акт № об оказании услуг криптографической защиты; заявление на предоставление услуги банком РНКБ; расчет подлежащей оплате в бюджет части прибыли; счета на оказание услуг; тарифов на оздоровление детей; паспорта ФИО2; заявки; план-задание № - оригинал; копия решения №; оборотно-сальдовых ведомостей по счету - копии; уведомления в СЭС; заявления ФИО2 начальнику Судакского ГОЭ ФИО14; уведомления об осуществлении видов деятельности от ДД.ММ.ГГГГ; бланк договора об организации отдыха детей; акта комиссионной проверки состояния антитеррористической защищенности объекта; договор об открытии счета для проведения и учета операций совершаемых с использованием расчетных карт; договор на проектные работы от ДД.ММ.ГГГГ; общая схема территории МУП «

<

данные изъяты>»; документы на ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО1 Д; свидетельства о рождении; информационное письмо; паспорт антитеррористической защищенности МУП «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ на 51 листе; акт технического освидетельствования пляжа; удостоверение №/К-04-ПТМ-16 о прохождении обучения по программе пожарно-технического минимума на имя ФИО2, заключение о составлении требованиями санитарного законодательства условий и отдыха МУП «

<

данные изъяты>» - копия, Уведомление Директору МУП «

<

данные изъяты>» - копия, акт об техническом положении пляжа, паспорта на ФИО2; постановление о постановке тарифов на услуги по оздоровлению детей принимаемые МУП «

<

данные изъяты>»; заключения о соответствии требованиям санитарного законодательства за 2014 год; заключения о соответствии требованиям санитарного законодательства за 2015 год; счет № от ДД.ММ.ГГГГ; решение № от ДД.ММ.ГГГГ о даче согласия МУП «

<

данные изъяты>» на совершение крупных сделок в качестве участника конкурентных процедур по закупке товаров, услуг, работ; обороты счета 6ДД.ММ.ГГГГ год итого 45,882,61; обороты счета 66.ДД.ММ.ГГГГ год итого конечная сальдо Кт 153,000; договора поставки товара №/; Распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-рк согласно которого ФИО2 назначен на должность директора муниципального унитарного предприятия муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ на 9 листах; Решение сельского городского совета 12-я сессия 1 созыва на 2 листах, уведомление о регистрации юридического лица; извещение о регистрации в качестве страхователя; уведомление о размере страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваниях; лист записи единого государственного реестра юридических лиц; постановление об утверждении устава МУП «

<

данные изъяты>»; устав МУП МОГО Симферополь Республики Крым «

<

данные изъяты>» на 15 листах; выписка из Единого государственного реестра юридических лиц на 2-листах; свидетельство о государственной регистрации юридического лица «

<

данные изъяты>»; сопроводительные письма в муниципальные и государственные органы на 15 листах; корреспонденция МУП «

<

данные изъяты>» на 12 листах; копии паспортов РФ; заявления о приеме на работу; трудовые договора и копии дипломов об образовании на 129 листах; акт комиссионной проверки состояния антитеррористической защищенности объекта от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта приема-передачи товара на 21 листе; акты приема передачи товаров за 2015 год; расшифровки к счетам; ведомости показаний СКУЭ за 2015 год; акты сверок между ГУП РК «Крымэнерго» и МУП «

<

данные изъяты>» на 46 листах; функциональные обязанности лица ответственного за антитеррористическую безопасность; инструкция при угрозе террористического акта; памятка по действиям при угрозе или совершении террористического акта на 26 листах; банковские выписки МУП «

<

данные изъяты>»; сведения о страховых лицах; трудовая книжка СССР на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; трудовая книжка СССР на имя ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; трудовая книжка на имя ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; трудовая книжка РФ на имя ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; список детей, направляемых в Муниципальное унитарное предприятие «

<

данные изъяты>» за период с 07 июля по ДД.ММ.ГГГГ, состоящий из 30 человек; путевки в МУП «

<

данные изъяты>» в количестве 30 штук, на перечисленных в списке детей; перечень тарифов на оздоровление детей на 1 койко-день МУП «

<

данные изъяты>»; приказ № об утверждении расчета среднедневной стоимости питания 1 ребенка; товарные накладные на продукты питания; счета на оплату; расчеты по фонду оплаты труда; акты об оказании услуг, копии сертификатов соответствия и деклараций соответствия на продукты питания, на 66 листах, хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, направить в суд и хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Судакский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ

В случае желания участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный имеет право указать об этом в своей апелляционной жалобе. При этом осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий – судья М.Г. Иванов